
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

    VIA GRAMSCI, 561 – 50019 SESTO FIORENTINO (FI)
                      

DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI

N.  22   DEL 07/06/2023

OGGETTO: PRESA D’ATTO APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA ATTUATIVO DELLE AZIONI DI CUI
ALLA L. 112/2016  - ANNUALITA’ 2021 A VALERE SUI FONDI REGIONALI DI CUI ALLA GIUNTA
REGIONALE N. 515/2022

L’anno 2023 (duemilaventitre) il giorno 7  (sette ) del mese di giugno  alle ore  10:00  presso la sala riunioni
della sede della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest in Via Gramsci n. 561 a Sesto Fiorentino, a
seguito di apposita convocazione, si è riunita l’Assemblea dei Soci della Società della Salute così composta:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica QUOTE Presenti
    SI   NO

Azienda USL Toscana Centro Andrea Francalanci Delegato 33,33% X
Comune di CALENZANO Stefano Pelagat Delegato 5,62% X
Comune di CAMPI BISENZIO Andrea Tagliaferri 14,82% X
Comune di LASTRA A SIGNA Matteo Gorini Delegato 6,47% X
Comune di SCANDICCI Andrea Franceschi Delegato 16,25% X
Comune di SESTO FIORENTINO Camilla Sanquerin Delegato 15,72% X
Comune di SIGNA Chiara Giorget Delegato 6,16% X
Comune di VAGLIA Sabrina Curradi Delegato 1,63% X

Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto, il Presidente Camilla Sanquerin con l’assistenza, quale
Segretario, della dott.ssa Natalia Giachet;

Constatata la regolarità della seduta, essendo rappresentato il 94,38 % delle quote, il Presidente invita
l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto sopra riportato.

L'ASSEMBLEA

VISTI gli at costitutivi (Statuto e Convenzione) del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest ai
sensi della legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., come sottoscrit in data 22 giugno 2009 da tut gli enti
aderenti con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

DATO ATTO:
- che la forma giuridica assunta è il consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 e 113 bis
del Decreto Legislazione n. 18 agosto 2000, n. 267, tra l’Azienda USL Toscana Centro e i Comuni della Zona
Fiorentina Nord-Ovest;
- del recesso dal Consorzio da parte del Comune di Fiesole, di cui alla deliberazione Assemblea SdS n. 28
del 29.12.2017 a far data dal 1.1.2018;

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 2 del 14.02.2020, con il quale è stato nominato Direttore della
Società della Salute Fiorentina Nord Ovest il Dott. Andrea Francalanci, a far data dal 15 febbraio 2020;



RICHIAMATI:
- la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 41 ("Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei

diritti di cittadinanza sociale"), e ss.mm.ii.;
- la legge n. 112/2016 (“Disposizioni in materia di assistenza in favore di persone con disabilità grave

prive del sostegno familiare”);
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 753/2017, con la quale si approvano il Programma Attuativo

in riferimento alla legge n. 112/16 e al comma 2 dell’art. 6 del decreto ministeriale 23 novembre 2016 e
gli elementi essenziali dell’avviso pubblico “Servizi alle persone con disabilità grave prive del sostegno
familiare”;

- il  decreto dirigenziale regionale n. 11890/2017, di approvazione del suddetto avviso pubblico e dei
formulari allegati;

- il decreto del Direttore n. 189/2017, con il quale è stato approvato il progetto per la Zona Fiorentina
Nord  Ovest  denominato  “PerTutNoi”,  successivamente  approvato  dalla  Regione  con  decreto
dirigenziale n. 4872/18;

- le deliberazioni della Giunta Regionale n. 623/2020, con la quale è stata approvata la programmazione
relativa al fondo 2019 per l’assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare, in
attuazione dell’art.  2 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  21 novembre 2019, e n.
539/2021  Assistenza  alle  persone  con  disabilità  grave  prive  del  sostegno  familiare.  Indirizzi  di
programmazione,  annualità  2020,  ai  sensi  del  Decreto del  Presidente del  Consiglio  dei  Ministri  21
dicembre 2020;

DATO ATTO che i suddet at regionali hanno stabilito che il progetto da presentare alla Regione Toscana sia
il frutto di un’azione sinergica fra sogget pubblici e privati, scaturente dall’avvio di un’istruttoria pubblica
per manifestazioni di interesse alla co-progettazione;

VISTI
- il decreto del Direttore n. 22/2021, che ha approvato l’avviso di istruttoria pubblica per la presentazione

di manifestazioni di interesse relative alla co-progettazione di servizi per persone con disabilità grave
prive di sostegno familiare di cui alla legge n. 112/2016, come definiti dalla deliberazione della Giunta
Regionale n. 623/2020, previsto dal decreto dirigenziale n. 21479/2020;

- il decreto del Direttore n. 36/2021, che ha individuato i partner per la co-progettazione con l’obietvo di
elaborare il programma attuativo zonale per l’anno in corso e per i successivi, da presentare ai competenti
uffici regionali entro le scadenze indicate negli at regionali;

VISTI:
- la  deliberazione della  Giunta Regionale n.  515/2022 (“Assistenza alle persone con disabilità grave

prive  del  sostegno  familiare:  Fondo  Dopo  di  Noi  annualità  2021.  Indirizzi  di  programmazione,
annualità 2021, ai sensi del Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali e del Ministro delle
politiche per le persone con disabilità 7 dicembre 2021”) che ha approvato lo stanziamento a favore
della  Società della  Salute Fiorentina Nord Ovest  di  €  299.519,00 per assicurare nell’anno 2023 la
continuità degli interventi previsti dai proget approvati e in corso;

- il successivo decreto dirigenziale regionale n. 26050/2022 che ha impegnato le risorse di cui al DPCM
7 dicembre 2021 e approvato il formulario per la predisposizione del Programma attuativo zonale –
annualità 2021;

CONSIDERATO che i suddet at Regionali hanno individuato il 29 marzo 2023 quale data ultima per l’invio
al settore Politiche per l’Integrazione Socio-Sanitaria della Regione Toscana del programma attuativo zonale
– annualità 2021, così come risultante dal processo suddetto;

VISTO il programma attuativo zonale – annualità 2021, che si allega al presente atto, elaborato all’interno del
tavolo di co-progettazione, e presentato in data 17 Marzo 2023 (prot. SDS n.  1876/2023);

CONSIDERATO che nel suddetto programma attuativo zonale – annualità 2021, è stato previsto di attribuire le
risorse di parte corrente di cui alla deliberazione della Giunta Regionale n. 515/2022, pari ad € 299.519,00, sia
per finanziare percorsi di accompagnamento per l’uscita dal nucleo familiare di origine ovvero per la de-
istituzionalizzazione (ambito A), sia per  interventi di supporto alla domiciliarità in soluzioni alloggiative che
riproducano quanto più possibile il contesto familiare (ambito B) già in essere e in continuità con la precedente
progettazione a valere sulla deliberazione della Giunta Regionale n. 753/2017, sia per programmi innovativi di
accrescimento della consapevolezza e per l’abilitazione e lo sviluppo delle competenze (ambito C), così come
meglio specificato nelle tabelle allegate:



AMBITO A
A01 Atvità  abilitative,  anche diurne,  propedeutiche alle  fasi  residenziali,  di  conoscenza e  condivisione
finalizzate alla nascita del gruppo-casa (tutto ciò potrà essere realizzato anche attraverso la costituzione di
ambienti di simulazione della vita quotidiana, per verificare la compatibilità tra le persone):

Nome alloggio Gestione Comune Beneficiari

Casa Arcobaleno Partenariato  con  Cui
Capofila Lastra a Signa 6

Insieme in autonomia Cepiss con Polis Sesto Fiorentino c/o Casa Sarti
Scandicci c/o Centro Diurno La Palma

6

A02 percorsi di de-istituzionalizzazione rispettosi dei tempi di adattamento alle nuove condizioni da parte
dei diret interessati, con il coinvolgimento delle strutture residenziali di provenienza:

Nome alloggio Gestione Comune Beneficiari

Pomeriggi in autonomia Centro diurno il Faro Scandicci 4

A03  cicli  di  giornate  e/o  week  end  fuori  casa  finalizzati all’accrescimento  dell’autonomia  e
all’approfondimento della gestione delle relazioni interpersonali e del management domestico; si specifica
che tali azioni progettuali prevedono pernottamenti brevi da 1 a 7 giorni, e/o caratterizzati da discontinuità,
ad esempio cicli di 2 giorni in appartamento e di 2 giorni con rientro al nucleo familiare di origine:

Nome alloggio Gestione Comune Beneficiari

Casa Arcobaleno Partenariato con Cui Capofila Lastra a Signa 6

A casa a Sesto CIRS Sesto Fiorentino 2

Casa Amica Ora con noi Firenze 10

A05 periodi medio-lunghi di abitare supportato con presenza di personale (educatore, tutor, facilitatore,
assistente personale, oltre a figure di supporto (si  specifica che tali  azioni  progettuali  sono finalizzate a
stabilizzare  e  consolidare  il  gruppo  casa,  a  verificare  la  capacità  di  distacco  dal  nucleo  familiare  dei
beneficiari per periodi medio-lunghi e quindi da 1 a tre mesi):

Nome alloggio Gestione Comune Beneficiari

Casa Viola CUI Scandicci 1

Accasamia Fondazione San Sebastiano
Centro Vittoria

Scandicci 1

Casa Largo Spontini Fondazione San Sebastiano
Centro Vittoria Scandicci 1

Casa Sarti Fondazione Polis Sesto Fiorentino 1

AMBITO B
B03 cohousing con livelli medio bassi di supporto

Nome alloggio Gestione Comune Beneficiari

Casa Viola Cui i Ragazzi del Sole Scandicci 5

Accasamia Fondazione San Sebastiano
Centro Vittoria Scandicci 5

Largo Spontini Fondazione San Sebastiano
Centro Vittoria

Scandicci 5

Casa Sarti Fondazione Polis Sesto Fiorentino 4

AMBITO C
C01 laboratori innovativi per l’accrescimento delle autonomie e delle capacità:



- Laboratorio innovativo al momento oggetto di valutazione.

C06 percorsi di sensibilizzazione, informazione, accompagnamento e sostegno ai familiari in vista dell’uscita
della persona con disabilità dal nucleo familiare di origine:
- Formazione famiglia - intervento di n. 10 ore di ciclo

VISTA la comunicazione pervenuta in data 6 giugno 2023, alla Società della Salute Fiorentina Nord Ovest da
parte di Regione Toscana con cui si informa che il programma attuativo zonale – annualità 2021, elaborato dal
tavolo di coprogettazione è stato riscontrato positivamente;

CONSIDERATO che sul programma attuativo presentato è incluso anche il progetto “Casa Arcobaleno” relativo
all’ambito A, elaborato dal tavolo di coprogettazione all’interno del progetto PerTutNoi da realizzare su un
immobile concesso in comodato gratuito dal Comune di Lastra a Signa alla Società della Salute;

RICHIAMATE quindi le deliberazioni della Giunta Comunale n. 29/2022 e 948/2022, con le quali il Comune di
Lastra a Signa ha concesso alla Società della Salute l’appartamento di Via XXV Aprile, n. 17, a Lastra a Signa in
comodato d’uso gratuito per la durata di anni 5, approvando un apposito schema di contratto;

CONSIDERATO inoltre che nel suddetto contratto è stata confermata la volontà di destinare l’appartamento ad
atvità afferenti all’area della disabilità, fornendo alla Società della Salute l’indirizzo di individuare il soggetto
gestore  delle  atvità  da realizzare al  suo interno nell’ambito del  tavolo di  coprogettazione composto dai
partner del progetto “Per Tut Noi”;

PRESO ATTO della deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 29/2022, avente per oggetto “Appartamento sito a
Lastra a Signa, VIA 25 APRILE N° 17: Accettazione comodato e destinazione ad atvità progettuali”, sottoscritto
successivamente in data 13/12/2022;

PRESO ATTO che:
- in seguito a uno specifico accordo all’interno del gruppo dei partner del progetto “PerTutNoi” è stata

individuata l’Associazione “CUI I Ragazzi del sole” quale soggetto capofila per la gestione del Progetto
“Casa Arcobaleno”;

- tale decisione è stata formalizzata con una scrittura privata a firma dei componenti del gruppo dei
partner, comunicata alla Società della Salute tramite PEC del 22/02/2023 Prot. 1405 del 27/02/2022;

- successivamente  è  stato  richiesto  l’invio  del  progetto  denominato  Casa  Arcobaleno  (allegato  al
presente atto), che, oltre agli interventi di cui alla legge n. 112/2016, comprende anche un’azione a
favore di minori con disabilità secondo il seguente schema:

Azione Descrizione beneficiari Frequenza Voucher
1) Modulo
Pomeriggi

Atvità laboratoriali di sviluppo 
autonomie aggregazione e 
integrazione sul territorio

12 minori 
organizzati in 2 
gruppi da 6

Bisetmanale € 18,00 per
giornata

2) Modulo
week-end

Atvità di sviluppo autonomia 
abitativa per durata complessiva di 
24 ore con pernottamento

Gruppi di 5 adulti 
con disabilità grave

Setmanale - 
venerdì e sabato
o sabato e 
domenica

€ 72,00 ogni
week-end

3) Modulo
giornata

Atvità di integrazione e 
socializzazione della durata di 6 ore
nell’arco della stessa giornata con 
condivisione di un pasto

Gruppi di 5 adulti 
con disabilità

Setmanale 
sabato o 
domenica 
pomeriggio

€ 36,00 per
giornata

- per ogni modulo è prevista la modalità di finanziamento utilizzata per il Progetto PerTutNoi, così come
stabilito nel decreto del Direttore n. 13/2022, assimilando le atvità di cui al modulo 1 a interventi
laboratoriali (Ambito C) con attribuzione di un voucher giornaliero di € 18,00;

- i fondi relativi al finanziamento del modulo 1) non saranno imputati ai fondi destinati agli interventi ex 
lege n. 112/2016;

DATO ATTO che con apposito successivo atto si procederà all’approvazione di una specifica convenzione che
regoli  i  rapporti con  l’Associazione  CUI  I  ragazzi  del  Sole,  in  quanto  soggetto capofila  del  progetto Casa



Arcobaleno, autorizzando comunque l’Associazione a provvedere alla riatvazione delle utenze sospese, oltre
all’adeguamento della comunicazione di avvio atvità, come richiesto dalle normative regionali;

Con votazione unanime,

DELIBERA

per i motivi esposti in narrativa e qui integralmente richiamati:

1. di prendere atto del programma attuativo zonale – annualità 2021, formulario inviato ai competenti
uffici regionali nei tempi e modi previsti dalla Regione Toscana, allegato al presente atto che ne forma
parte integrante e sostanziale;

2. di prendere atto altresì del riscontro positivo in merito al programma di cui al punto precedente, così
come comunicato dalla Regione Toscana in data 06/06/2023 (prot. SDS in ingresso 3453/23);

3. di approvare la realizzazione del “Progetto Casa Arcobaleno” allegato al presente atto e che ne forma
parte integrante e sostanziale, articolato in 3 moduli, come in premessa richiamato;

4. di dare atto che le risorse per il finanziamento degli interventi di cui al modulo 1) del suddetto progetto
non rientrano nei fondi assegnati per gli interventi di cui alla legge n. 112/2016;

5. di dare atto che con apposito successivo atto si procederà all’approvazione di una specifica convenzione
che regoli i rapporti con l’Associazione CUI I ragazzi del Sole, in quanto soggetto capofila del progetto Casa
Arcobaleno;

6. di  autorizzare l’Associazione CUI I ragazzi del Sole a provvedere alla riatvazione delle utenze sospese,
oltre all’adeguamento della comunicazione di avvio atvità, come richiesto dalle normative regionali;

7. di prendere atto che le risorse assegnate alla Società della Salute con la deliberazione della Giunta
Regionale  n.  515/2022  saranno  assunte  sul  bilancio  2023  in  apposita  autorizzazione  di  spesa  n.
45/2022

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE                                                                                IL  DIRETTORE
Camilla Sanquerin                                                                 Dott. Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale SdS.

IL SEGRETARIO
Dott.ssa Natalia Giachet


	DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI
N.  22   DEL 07/06/2023
	L'ASSEMBLEA


